
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

13.03.2020 г.                                                                                                       № 444 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 26.09.2017 № 2410                   

«О создании муниципальной общественной 

комиссии для организации общественного 

обсуждения проекта муниципальной 

программы «Формирование современной 

городской среды в Петропавловск-

Камчатском городском округе», 

рассмотрения поступивших предложений 

заинтересованных лиц и проведения их 

комиссионной оценки, а также для 

осуществления контроля за реализацией 

муниципальной программы после ее 

утверждения, утверждении порядка 

общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды в 

Петропавловск-Камчатском городском 

округе», порядка и сроков предоставления, 

предложений граждан и организаций к 

муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды в 

Петропавловск-Камчатском городском 

округе», порядков и сроков рассмотрения и 

оценки поступивших предложений граждан и 

организаций к муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды в Петропавловск-Камчатском 

городском округе» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края                    

от 31.08.2017 № 360-П «О государственной программе Камчатского края 

«Формирование современной городской среды в Камчатском крае», приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 09.12.2019 № 777/пр «Об утверждении 

consultantplus://offline/ref=4275FCCA95FA61C7E55230254E1322928C52BB508F0F7CB4225DE220C98293389F26ED6563BC8CFD329550D839C3C1CE2Aw3q7C
consultantplus://offline/ref=4275FCCA95FA61C7E5522E28587F7E968851E35E870972E67D09E47796D2956DCD66B33C30FEC7F1318D4CD939wDq5C


методических рекомендаций по синхронизации мероприятий, реализуемых в 

рамках государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды, с 

мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для 

маломобильных групп населения, цифровизации городского хозяйства, а 

также мероприятиями в рамках национальных проектов «Демография», 

«Образование», «Экология», «Безопасные и качественные автомобильные 

дороги», «Культура», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы», в связи со 

структурными и кадровыми изменениями в администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 26.09.2017 № 2410 «О создании муниципальной 

общественной комиссии для организации общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды в 

Петропавловск-Камчатском городском округе», рассмотрения поступивших 

предложений заинтересованных лиц и проведения их комиссионной оценки, а 

также для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы 

после ее утверждения, утверждении порядка общественного обсуждения 

проекта муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды в Петропавловск-Камчатском городском округе», порядка и сроков 

предоставления предложений граждан и организаций к муниципальной 

программе «Формирование современной городской среды в Петропавловск-

Камчатском городском округе», порядков и сроков рассмотрения и оценки 

поступивших предложений граждан и организаций к муниципальной 

программе «Формирование современной городской среды в Петропавловск-

Камчатском городском округе» следующие изменения: 

1.1 наименование изложить в следующей редакции: 

«О создании муниципальной общественной комиссии для организации 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в Петропавловск-Камчатском 

городском округе», рассмотрения поступивших предложений 

заинтересованных лиц и проведения их комиссионной оценки, а также для 

осуществления контроля за реализацией муниципальной программы после ее 

утверждения, утверждении порядка общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды в 

Петропавловск-Камчатском городском округе», порядка и сроков 

предоставления, предложений граждан и организаций к муниципальной 

программе «Формирование современной городской среды в Петропавловск-

Камчатском городском округе», порядка и сроков рассмотрения и оценки 

поступивших предложений граждан и организаций к муниципальной 

программе «Формирование современной городской среды в Петропавловск-

Камчатском городском округе»; 



1.2 преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края 

от 31.08.2017 № 360-П «О государственной программе Камчатского края 

«Формирование современной городской среды в Камчатском крае», 

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 29.12.2017 № 3217 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в Петропавловск-Камчатском 

городском округе», приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр 

«Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 

государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды в 

рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на 2018-2022 годы», приказом Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 09.12.2019 № 

777/пр «Об утверждении методических рекомендаций по синхронизации 

мероприятий, реализуемых в рамках государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды, с мероприятиями в сфере обеспечения 

доступности городской среды для маломобильных групп населения, 

цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках 

национальных проектов «Демография», «Образование», «Экология», 

«Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Культура», «Малое и 

среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы», в целях синхронизации процесса 

формирования муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды в Петропавловск-Камчатском городском округе» и 

представления предложений заинтересованных граждан и организаций,»; 

1.3 состав муниципальной общественной комиссии для организации 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в Петропавловск-Камчатском 

городском округе», рассмотрения поступивших предложений 

заинтересованных лиц и проведения их комиссионной оценки, а также для 

осуществления контроля за реализацией муниципальной программы после ее 

утверждения, изложить в редакции согласно приложению; 

1.4 в Положении о муниципальной общественной комиссии для 

организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в Петропавловск-Камчатском 

городском округе», рассмотрения поступивших предложений 

заинтересованных лиц и проведения их комиссионной оценки, а также для 

осуществления контроля за реализацией муниципальной программы после ее 

утверждения: 

1.4.1 в подпункте 2.1.1 слова «муниципальной программы» заменить на 

слова «муниципальной программы, в том числе изменений в муниципальную 

программу;»; 

1.4.2 подпункт 2.1.2 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=27586DF6753CEABB4938FA1F53E92354EDAAB9A6F39B7E477DDF00147F84061B20FF637F089BCAB85C1B5DF9F318F2820F2A668BB8B136A3ACB69C5510i7W
consultantplus://offline/ref=27586DF6753CEABB4938FA1F53E92354EDAAB9A6F398774771D800147F84061B20FF637F089BCAB85C1A5FF5F718F2820F2A668BB8B136A3ACB69C5510i7W
consultantplus://offline/ref=27586DF6753CEABB4938FA1F53E92354EDAAB9A6F398734571DB00147F84061B20FF637F089BCAB85C1B5EFEF518F2820F2A668BB8B136A3ACB69C5510i7W


«2.1.2 рассмотрение поступивших предложений заинтересованных лиц к 

муниципальной программе, в том числе изменений в муниципальную 

программу, проведение комиссионной оценки поступивших предложений, 

направление рекомендаций заинтересованным лицам по внесению изменений 

в дизайн-проект и (или) локальные сметные расчеты на проведение работ по 

благоустройству объектов (элементов), расположенных на дворовых и 

общественных территориях;»; 

1.5 в Порядке общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды в Петропавловск-

Камчатском городском округе»: 

1.5.1 пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«Настоящий Порядок общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды в 

Петропавловск-Камчатском городском округе» (далее - Порядок) 

устанавливает форму, последовательность и сроки общественного обсуждения 

проекта муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды в Петропавловск-Камчатском городском округе», (далее - проект 

муниципальной программы) (далее - общественное обсуждение), в том числе 

при внесении изменений в муниципальную программу.»; 

1.5.2 пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«Общественное обсуждение проекта муниципальной программы, в том 

числе изменений в муниципальную программу осуществляется в форме 

предоставления письменных замечаний и предложений на проект 

муниципальной программы, в том числе изменений в муниципальную 

программу, размещаемый на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» Управлением дорожного хозяйства, 

транспорта и благоустройства (далее – разработчик). 

В целях организации общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы, в том числе изменений в муниципальную 

программу, проведения оценки предложений заинтересованных лиц, а также 

для осуществления контроля за реализацией мероприятий по формированию 

современной городской среды в Петропавловск-Камчатском городском 

округе, создается муниципальная общественная комиссия для организации 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в Петропавловск-Камчатском 

городском округе», рассмотрения поступивших предложений 

заинтересованных лиц и проведения их комиссионной оценки, а также для 

осуществления контроля за реализацией муниципальной программы после ее 

утверждения (далее - Комиссия).»; 

1.5.3 в пунктах 3, 4, 5, 8, 9, 12 слова «муниципальной программы» 

заменить на слова «муниципальной программы, в том числе изменений в 

муниципальную программу»; 

1.6 в Порядке и сроках представления предложений граждан и 

организаций к муниципальной программе «Формирование современной 

городской среды в Петропавловск-Камчатском городском округе»: 



 

1.6.1 пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящий Порядок и сроки представления предложений граждан и 

организаций к муниципальной программе «Формирование современной 

городской среды в Петропавловск-Камчатском городском округе» (далее - 

Порядок) разработан в соответствии с Методическими рекомендациями по 

подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды в 

рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на 2018-2022 годы, утвержденными приказом Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 06.04.2017 № 691/пр, Методическими рекомендациями по синхронизации 

мероприятий, реализуемых в рамках государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды, с мероприятиями в сфере обеспечения 

доступности городской среды для маломобильных групп населения, 

цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках 

национальных проектов «Демография», «Образование», «Экология», 

«Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Культура», «Малое и 

среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы», утвержденными приказом Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 09.12.2019 № 777/пр.»; 

1.6.2 абзац 3 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«Прием заявлений заинтересованных лиц осуществляется с 16 марта по 

20 апреля текущего года.»; 

1.6.3 подпункт 5.1.5 изложить в следующей редакции: 

«дизайн-проект, представляющий собой графический и текстовый 

материал, включающий в себя текстовое и визуальное описания проекта 

благоустройства территории, в том числе его концепция и перечень (в том 

числе визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых к 

размещению на территории благоустройства, согласованный с Управлением 

архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа;»; 

1.6.4 пункт 8 дополнить: 

- абзацем шестым следующего содержания: 

«- в случае, если работы по благоустройству дворовой территории не 

соответствуют установленным муниципальной программой минимальному и 

дополнительному перечням работ;»; 

- абзацем седьмым следующего содержания: 

«- в случае, если стоимость работ по благоустройству дворовой 

территории, входящих в состав минимального перечня работ не соответствует 

нормативной стоимости (единичным расценкам) работ по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов, входящих в состав 

минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, установленным муниципальной программой;»; 



 

- абзацем восьмым следующего содержания: 

«- в случае, если планируются мероприятия благоустройству дворовых и 

общественных территорий, прилегающих к многоквартирным домам, в 

отношении общего имущества которых в текущем году запланировано 

проведение капитального ремонта в рамках реализации краткосрочного плана 

реализации региональной программы капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах в Камчатском крае на 2014-2043 годы, 

утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 12.02.2014 

№ 74-П, за исключением случаев, когда единовременное и (или) последующее 

проведение работ по капитальному ремонту не повлияет на ход проведения и 

итоговые результаты работ по благоустройству дворовой территории, а также 

не повлечет за собой необходимость устранения негативных последствий, 

вызванных последующим проведением работ по капитальному ремонту;»; 

- абзацем девятым следующего содержания: 

«- в случае, если на земельном участке  многоквартирного дома, 

дворовая территория которого предлагается к благоустройству, либо на 

земельном участке многоквартирного дома, прилегающем к земельному 

участку, на котором планируется благоустройство общественной территории, 

в текущем году и в течение последующих двух лет планируются мероприятия 

по проведению ремонтов инженерных сетей в рамках федеральных, 

региональных и муниципальных программ (планов) строительства 

(реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программ по 

ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, (далее – 

«ремонты объектов»), за исключением случаев, когда единовременное и (или) 

последующее проведение ремонтов объектов не повлияет на ход проведения и 

итоговые результаты работ по благоустройству дворовой или общественной 

территории, а также не повлечет за собой необходимость устранения 

негативных последствий, вызванных последующим проведением ремонтов 

объектов.»; 

1.7 в порядке и сроках рассмотрения и оценки предложений граждан и 

организаций к муниципальной программе «Формирование современной 

городской среды в Петропавловск-Камчатском городском округе»: 

1.7.1 пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящий Порядок и сроки рассмотрения и оценки поступивших 

предложений граждан и организаций к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды в Петропавловск-Камчатском 

городском округе» (далее - Порядок) разработан в соответствии с 

Методическими рекомендациями по подготовке государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы, 

утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр, 

Методическими рекомендациями по синхронизации мероприятий, 

реализуемых в рамках государственных программ субъектов Российской 



Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды, с мероприятиями в сфере обеспечения доступности 

городской среды для маломобильных групп населения, цифровизации 

городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках национальных 

проектов «Демография», «Образование», «Экология», «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги», «Культура», «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы», утвержденными приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 09.12.2019 № 

777/пр.»; 

1.7.2 пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. После получения предложений в виде заявлений граждан и 

организаций к муниципальной программе «Формирование современной 

городской среды в Петропавловск-Камчатском городском округе», Комиссия 

для организации общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды в Петропавловск-

Камчатском городском округе», рассмотрения поступивших предложений 

заинтересованных лиц и проведения их комиссионной оценки, а также для 

осуществления контроля за реализацией муниципальной программы после ее 

утверждения (далее - Комиссия) обеспечивает рассмотрение заявления, 

обсуждение с представителями заинтересованных лиц дизайн-проекта 

благоустройства дворовых территорий,  направляет рекомендации 

заинтересованным лицам по внесению изменений в дизайн-проект и (или) 

локальные сметные расчеты на проведение работ по благоустройству объектов 

(элементов), расположенных на дворовых и общественных территориях, а 

также дает комиссионную оценку предложению на заседании Комиссии.»; 

1.7.3 в пункте 3 цифры «15» заменить цифрами «20»; 

1.7.4 абзац второй пункта 3 исключить; 

1.7.5 пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления в 

службе «одного окна», до проведения оценки отбора дворовой территории в 

соответствии с пунктом 5 Порядка: 

4.1 проводит выездное заседание для осмотра дворовой территории; 

4.2 в случае выявления необходимости внесения изменений в дизайн-

проект (или) локальные сметные расчеты на проведение работ по 

благоустройству объектов (элементов), расположенных на дворовых 

территориях, принимает решение о направлении заинтересованному лицу 

рекомендации по внесению в них изменений. 

4(1) Комиссия в течение 20 рабочих дней, со дня регистрации заявления 

в службе «одного окна» заявления, отказывает в рассмотрения заявления и 

возвращает заявление по основаниям предусмотренным пунктом 8 Порядка и 

сроков представления предложений граждан и организаций к муниципальной 

программе «Формирование современной городской среды в Петропавловск-

Камчатском городском округе» (далее - муниципальная программа).». 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град 



Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа Н.В. Александрову. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.В. Брызгин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 



Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 13.03.2020 № 444  

 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа  

от 26.09.2017 № 2410 

 

 

Состав  

муниципальной общественной комиссии для организации общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды в Петропавловск-Камчатском городском 

округе», рассмотрения поступивших предложений заинтересованных лиц 

и проведения их комиссионной оценки, а также для осуществления 

контроля за реализацией муниципальной программы после ее 

утверждения  

 

Председатель: 

Александрова Наталья 

Викторовна 

 

- 

 

заместитель Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

Заместитель председателя: 
Антипов Михаил 

Николаевич 

 

- 

 

руководитель Управления коммунального 

хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

Секретарь: 

Никонова Евгения  

Евгеньевна* 

 

 

 

 

Члены: 

 

- 

 

ведущий консультант отдела управления 

многоквартирными домами Управления 

коммунального хозяйства и жилищного 

фонда администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

Атаян 

Александр Сергеевич 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

эксперт рабочей группы регионального 

штаба Общероссийского общественного 

движения «Народный фронт «За Россию» 

«Социальная справедливость» (по 

согласованию); 

 



Бартош Наталья Викторовна - заместитель руководителя Управления 

дорожного хозяйства, транспорта и 

благоустройства администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

Воровский Андрей 

Викторович 

- депутат Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа по 

избирательному округу № 5 (по 

согласованию); 

Епифанова Елена Петровна - референт Управления архитектуры, 

градостроительства и земельных отношений 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Козионова Ольга 

Михайловна 

 

 

 

Листратенко Александр 

Андреевич 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

заместитель руководителя Управления 

коммунального хозяйства и жилищного 

фонда администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

 

ведущий инженер Службы организации 

ремонтов и техобслуживания публичного 

акционерного общества энергетики и 

электрификации «Камчатскэнерго» (по 

согласованию); 

Луговых Алексей Андреевич 

 

 

 

 

Мамкаева Марина Игоревна 

- 

 

 

 

 

- 

начальник сектора по эксплуатации 

производственного отдела краевого 

государственного унитарного предприятия 

«Камчатский водоканал» (по согласованию); 

 

главный специалист-эксперт отдела 

благоустройства и природопользования 

Управления дорожного хозяйства, 

транспорта и благоустройства 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Онохрей Ольга 

Эдуардовна 

- член регионального отделения в Камчатском 

крае Общероссийского общественного 

движения «Народный фронт «За Россию» 

(по согласованию); 

 

Прудкий Денис Андреевич - депутат Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа по 



избирательному округу № 4                                      

(по согласованию); 

 

Сашенков Александр 

Александрович 

- заместитель Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа – начальник Контрольного 

управления администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

Селезнев Евгений  

Сергеевич 

- и. о. начальника муниципального казенного 

учреждения «Служба благоустройства 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа»; 

Сергеев Виталий  

Николаевич 

- начальник отдела Государственной 

инспекции безопасности дорожного 

движения УМВД России по г. 

Петропавловску-Камчатскому (по 

согласованию); 

Чурсина Оксана 

Александровна 

- начальник отдела управления 

многоквартирными домами Управления 

коммунального хозяйства и жилищного 

фонда администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

 

Шевчук Павел  

Геннадьевич 

- ведущий инженер отдела дорожного 

строительства и ремонта автомобильных 

дорог муниципального казенного 

учреждения «Служба автомобильных дорог 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа». 

 

-------------------------------- 

<*> На период временного отсутствия секретаря муниципальной 

общественной комиссии для организации общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды в 

Петропавловск-Камчатском городском округе» Никоновой Е.Е. (отпуск, 

период временной нетрудоспособности, командировка и пр.), его обязанности 

исполняет главный специалист-эксперт отдела управления многоквартирными 

домами Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Родин А.С. 


